
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCIPŢIE COMUNALĂ NR. 16 BALȘA 

CU SEDIUL ÎN SAT BALȘA, NR. 175 

TELEFON - Tel. 0372775149 

MAIL hd.balsa@bec.ro 
 
 

HOTĂRÂREA nr.9/22.05.2024 

privind aprobarea cererii de  înlocuire a locțiitorului Biroului electoral al Secției de votare nr. 261 - Căminul Cultural 

Ardeu, localitatea Ardeu, comuna Balșa, județul Hunedoara 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 16 Balșa, județul Hunedoara; 

 

Având în vedere cererea domnului Florea Dacian-Florentin înregistrată sub nr.77/22.05.2024, prin care solicită 

înlocuirea sa din calitatea de locțiitor al Secției de votare nr. 261 - Căminul Cultural Ardeu, localitatea Ardeu, comuna 

Balșa, județul Hunedoara, motivat de faptul că nu poate participa la alegerile desfășurate în data de 9 iunie 2024 din 

cauză că este plecat din localitate în luna Iunie 2024; 

În conformitate cu prevederile art.44, din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice 

locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, prin care se stabilește că 

pentru motive întemeiate, apreciate de la caz la caz, nu pot fi membri ai birourilor electorale de circumscripție sau ai 

birourilor electorale ale secţiilor de votare candidaţii în alegeri, soţii, rudele şi afinii acestora până la gradul al doilea 

inclusiv coroborat cu art.4, alin.1 din O.G. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024 și cu art. 3 din Hotărârea BEC nr. 117REP_H/17.05.2024 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cum modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Aprobă cererea de înlocuire a domnului FLOREA DACIAN-FLORENTIN - locțiitorul  Biroului 

Electoral al Secției de votare nr. 261 -Căminul Cultural Ardeu, localitatea Ardeu, comuna Balșa, județul Hunedoara. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică cu Biroul Electoral de Circumscripţie Județeană nr. 22  Hunedoara, 

Autorității Electorale Permanente - structura teritorială Hunedoara, care va proceda la înlocuire, prin proces-verbal și se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare la avizier şi se publică pe pagina de internet a primăriei comunei Balșa, Judeţului 

Hunedoara. 

Definitivă. 

Pronunțată astăzi, 22.05.2024 

                                                 

Preşedinte, 

   Iulia-Raluca Oltean  

 

      Locțiitor- Ciobanu Constantin Irinel 

    Membrii: 

1.  Popa Aron           - reprezentant din partea PSD; 

2. Hancheș-Demian Daniela        - reprezentant din partea PNL; 

3. Ferdeș Dana-Maria                 - reprezentant din partea USR; 

4. Meteșan Nicoale                     - reprezentant din partea AUR; 

5. Hasciar Daniela Valentina      - reprezentant din partea UDMR; 

6. Roszus Elena                           - reprezentant din partea Minorităților Naționale din Camera Deputaților; 

7. Pipa Aurelia-Georgeta           - reprezentant din partea PMP. 

 
 

mailto:hd.balsa@bec.ro

